
Záznam z čtených prací dne 19. 8. 1978

Ve světě existuje jen jedno hrdinství, 
a to vidět svět takový, jaký je - 
a milovat ho.

/ MICHELANGELO /

SONDY



Anna Kamienská - Jobova modlitba 2
Ludmila Klukanová - Tam u nás 4
Petr Musílek - Úvěr 7

Českomoravská Vysočina 8
Eva Frantinová - Krásné pouto 10 
Ludmila Klukanová - Cizí končina 12 
Stanislav Zedníček - Žalm 13
Petr Musílek - Texty 9, 11, 16

O B S A H



Pane nauč mě mlčet
nauč mlčet můj jazyk
a moje rty
Nauč mlčet moje srdce
nauč mě neodpovídat
na špatně položené otázky 
a falešné obvinění
Nauč mě mlčet
zvláště když mluvím

Nauč mě mlčet
když zatoužím křičet
když mlčení bolí
nauč mě nestěžovat si
nemluvit o nestálosti života
a jak je těžký
Jak v něm mizí -všechen smysl

Nauč mě smyslu mlčení 
a mlčení smyslu

Naučíme abych i ve smrti mlčel 
nebot jsou takoví jejichž smrt, 
křičí už předem do samého nebe

Nauč mě modlitbu
která je tesknotou 
a o nic neprosí

Nauč mě mlčet
zvláště před těmi
které miluji
At nikdy slovo
mě s nimi nerozdělí

JOBOVA MODLITBA



Nauč mě mlčení 
chorého zvířete 
mlčení deště mračna trávy 
mlčení večera i noci 
mlčení dobroty 
a vděčnosti

Pane nauč mě mlčení snu 
mlčení všech svých zemřelých

Nauč mě Pane 
svému nejhlubšímu mlčení 

/Anna K A M I E Ń S K Á - 
přel. P. Frant. Halaš/



Vesnice byla postavená jako slovanské hra
diště. Uzavřená do mlčenlivého půlkruhu a 
otevřená vycházejícímu slunci.

Ještě se vypravuje o tom,, jak nekonečné 
lipové lesy sahaly a vstupovaly touto bra
nou až skoro к chatrčím, až skoro к tvrzi.

Dnes, když se v těch místech na Loučkách 
otevře jarova brčálový kožich trávy tu a tam 
zakryjí dlaňovité listy blatouchů,, s květy 
vyššími než kachní žloutek, když se vrbové 
proutí, jívy a jehnědy u černého bažinaté
ho potoka rozbují do ší &y a výšky, každý 
věří, že v těchto místech muselo růst nej
spíš lipové mlází bičišt, potom dál panen
ky lipky, dál rozšafné lípy, a že zvlášt 
v korunách staletých kněžek musely létat 
roje včel a vzduch tu musel být stejně 
sladký a těžký jako tea, nadosah plotů, 
hrazení a zdí.

Po Loučkách vedly měkké pěšinky, mezi 
motýly všech barev, mezi luční kobylky, 
chocholouše, konipasy a střevlíky, mezi 
třpyt vážek.

Zvonění poledne a zvonků broskovlistých 
si umlouvalo dobré počasí a v potoce plu
ly věnečky dětí do řeky a moří. Kraj se 
tu vyspal na růžích. Kraj se tu vycpal 
s medem.

V zimě zamrzaly Loučka pavím ledem.
Pod ním pluly obrazy jara a trávy, slunce 
a větru poháněného mraky a lesem.

Bílá, neposkvrněná zem jiskřila až к náv
si. A slunce nad ní postávalo a nemohlo 
se žádný den bez žalu rozloučit.
Bílá zem nesnášela křik a proto husy 
držely své zobáky v bílém peří, protože 
to vlastně ke ani nebyly husy, ale zakle
té labutě - ještě dnes dovedly stát celé

TAM U NÁS



hodiny nehnute, než zamávaly do ticha svý
mi labutími křídly.

Bývávalo, bývavalo...

Stále ještě není noc, ale přes hvězdy letí 
bílé nadýchané mraky. Ted zakryly měsíc. 
Bílá zem čeká. Tea vyplul jako srpek na 
zádech. Jako zlatý člun, zvoucí к odplutí.

Věští dobré počasí. Bude mráz, zubaté 
jiskrné sluníčko, bude padat jemný sypký 
sníh.

Bálá umrzlá zem čeká. Zdálo se jí ještě 
před chvílí o jarních stepařích, letních 
žencích, o podzimních sběračích. Tea však 
čeká své babičky, své mudrlantky a básníky. 
Teči když všechno vybělila a vyhladila, 
ustrojila se do ticha a pokoje, do naškro
bené bílé výšivky za staré truhly na půdě.

Seká své hosty v poklizené krajině a 
dívá se moudře a starostlivě: Kdo uvěří, 
že všechno dobré a zlé je už v hlíně?

Je pozdě večer, ne však noc. Večer umí 
jít naproti a chytnout za srdce, umí vést 
a jímavě hovořit. Umí čekat.

A pak přišly děti. Utekly potají. Táhly 
za sebou sáňky a stoupaly po cestě za ves, 
dál po bílé zemi, víc к obloze. Přešly 
napříč Mléčnou dráhou a zůstaly stát na 
kopci pod Malým vozem.

Ach, takovou modrou a bílou ves ještě 
neviděly. Takové ticho s černou hradnou 
lesa. . . Tak rozzářenou hvězdnou Petrovu 
hůl ne nebi... Tak se jim ještě nedýcha
lo, nidky se jim tak nesvíralo srdce a 
nikdy žádný pták jim tak nerozpřahoval 
křídla v hrudi, aby mohl vzlétnout do té 



bílé a modré krajiny, která v sobě schová
vala teplou ves a v dálce se obrážela lesy. 
Chtěl vzhůru mezi třepotavé hvězdy a v té 
jeho touze se hroutily budoucí strachy, 
obavy, všechny popelavé časy a sioval.

Vzddmutá vlna země, té vznešené, věčné 
a utěšené, jim šuměla do uší a krve. Její 
obrxaz podepluX všechna mělká pole paměti, 
odkud již nezmizí.

Budou s ním růst a procházet životy, lo
mozem a zmatkem křižovatek,s nenávistí i 
láskou, křikem a neklidem světa, bude 
stále jejich jako hluboká kotva bílé a 
mo&ré něhy a věrnosti.



ÚVĚR

Jde člověk ulicí plnou obchůdků 
ulicí 
kde se mu nabízí tolik věcí 
za které lze prodat život 
A člověk uvažuje 
cinká drobnými 
do některých dveří i vstoupí 
udiveně se rozhlíží 
Chce koupit za všechno 
co má
Ale za pultem smlouvají 
nabízejí úvěr 
říkají dáváte málo 
tady se podepište 
к tomuhle se nám zavažte 
budete jistě spokojen 
Ale muž nepodepíše 
nezaváže se 
a odchází 
Jde zamyšleně 
stále ještě pocinkává drobnými 
kapsa se mu tou tíhou nadouvá 
a tiše 
jen tak mezi zuby 
říká sám sobě 
Moc drahé 
moc drahé



Na drátech 
vysokého napětí 
nizoučké nebe 
suší mraky

Které nadbytečné slovo 
bych ještě mohl zatnout 
do vyznání?

Vždyí každý plamen 
příliš okázalý 
je jenom pastí 
к přivábení škodné

Jsem asi příliš divné zvíře 
pro hloubku ticha 
zářící mu v očích

ČESKOMORAVSKÁ
VYSOČINA

Kolouch na své stezce 
lhostejně mne mine



T E X T Y

Původnost, osobitost - to všechno Je v je
diném. Stejně jak si psou podobná mnohá 
lidská uklouznutí, mnohé úniky nadšením 
a zatracováním,vtak je si nepodobná upřím
nost lidí, nebot právě ona je zrcadlem 
hloubky a opravdovosti člověka - a v tomto 
rozměru není dvou stejných lidí.

Chceš po mně nemožnost, když říkáš: Buš 
básníkem této chvíle. Je to nemožné nejen 
proto, že tato chvíle není, ale pro sám 
smys} slova básník. Vždyt ani řeka proté
kající kolem se na vteřinu nezastaví. 
Mám-li hovořit o vlnách, mohu je hledat 
jedině v dálce. Mám-li hovořit o podstatě 
vln, musím projít kamenitým dnem řečiště, 
nehledat jejich teš, nebot jediným teš 
pohybu je zachycený dojem. Jedině mnou 
se svazuje voda odcházející s vodou nevi
ditelných dálek.

Překvapuje mě rozpor v jednání lidí, je
jichž pracovní náplní je kultura. Je tu 
stálý, znetvořený pocit zodpovědnosti, 
to bolestné, špatné svědomí slabochů. 
Jsou to lidé pasívňí, netvořiví, zabydle
ní v pilátštině. Kdo z nich si uvědomuje, 
že člověk není zodpovědný jen za to, 
co udělal, ale daleko víc za to, co neu
dělal?



Kuchyň s oknem do rušné ulice 
voní stále neurčitostí jako vdova, 
ale je v ní všechno, co miluješ: 
starý šicí stroj přehozený vyspravenou sukní, 
která vrhá štíhlý stín až do hrnků v kredenci, 
jež nahýbají ruce oprýskané prací 
к malému náznaku srpu úst 
a od něho až к výšce dozrálého obilí — 
tomustulu zalitému mlékem a hęjiem židlí -, 
úuká polička s modrým nápisem slánky 
a deštník sběraček, pod nímž vyspává 
kalendář, na vylámaných zubech překližky 
poblíž vyhaslých kamen krystal koksu, 
i ta pavučina objímající hahou žárovku 
v horečnatém rentgenování 
propadlých lící otománu, 
které žmoulají v čelistích per 
stokrát sepraný úsměv jako žalo únavy 
tak dlohho, než se celý rozplyne 
do půlhodiny před svítáním, 
a ty brzy ráno vstaneš 
podepřen zemí i mámením spěchu 
znovu a znovu pohladit., šicí stroją 
bypít kávu, rozdmychat plíce komína 
i ustlat ještě teplé lože, 
zasypán v kobce vědomí, že kdysi kdesi 
hodně dávno jsi poznal lásku 
a nevíš,, krůtě neyíš 
proč jenom 
pozdravila 
první.,.

KRÁSNÉ POUTO



TEXTY

Velikost moreplavca nikdy nebyla v kráse 
jeho flotilyг ani v poctách; jež se mu 
dostalo u dvora, ale v plavbě samé. V pře
konáni té hranice, kde se již nemohl opřít 
o jistotu žádné mapy, kdy se již nemohl 
opřít ani o jistotu své víry, kdy sám a 
v pochybách, obklopen nepřátelskou nedů
věrou, směřoval к nové zeni, aby činem 
odsunul hranici nejistoty a nalezl smysl 
a cíl svého hledání.

Přinesl jsem ke stolu čtyři tulipány.
Malíř, který seděl naproti mně, řekl: 
Je to škoda uříznout kytku a nenechat 
ji vyrůstat ze země. Mluvili jsme o kvě= 
tinách. Později jsem uvažoval o tom, co 
jsme mluvili. Podvědomě jsem věděl, že 
květ musí být darován, ale teprve v této 
chvíli jsem nalezl pravdu jeho krásy.
Znám přece od dětství, že květy v zahradách 
se ořezávají a cibulky tulipánů vybírají 
za země к zaschnutí. Ponechány samy sobě, 
spotřebují se pro příští květ. Ponechány 
samy sobě / nestanou-li se darem/ ztráce
jí svou plnost a zplaní.



CIZÍ KONČINA

Polednice tem uhynula
Mezi slova nikdo nesel mák 
Hrušky v poli padly zaživa 
krabem chodila vrána šedivá 
krák sem tam krák 
Soumrak šel bez hrází 
bez potůčků sbez krmlází 
až bolel zrak
Ke křížku přilezli koumáci 
na palci stočený čas 
- já tak ty tak -

Ach tik - tak



ŽALM

1
Ze dna své propasti 
к Tobě volám Pane 
Pohleá na mé rány 
na mé slepé oči 
na mé zoufalství 
Jsem slabší než dítě 
v té hrůze samoty 
a je noc neustálá 
a v mých očích již není slz 
v mém srdci již není lítosti 
a láska a soucit 
jsou jen v vzpomínkách 
Mezihvězdný prostor 
není tak prázdný 
jako já
Hledám sám sebe 
bloudím sáv sobě 
jako ve vánicích Arktidy 
jsem do sebe zasunut 
jsem v sobě pohřben 
Děsím se Pane
Celý svůj život 
vidím v těchto tmách 
hlásím se к němu 
v hanbě a hrůze 
^e můj 
je do mě vrostlý



2
Vylidnil jsem Zemi 
Opustil jsem člověka 
Vyprahlost pouště 
dnd propasti 
jsou mou zemí 
a člověk přejde 
dotkne se mě jako věci 
a neslyší mé úpění 
Jsem sám na této Zemi 
Sám se svým strachem 
Sám se svou žízní 
Docela sám
Bez maotce bez matky 
bez ženy 
bez dítěte
V plískanicích Země 
kterou jsem vylidnil

jako nádor
tvrdý jako skála 
mrazivý jako led 
Ach Pane
proč jsem Tě opustil?

3
Pane 
vidíš tu zkázu?
Jsem tu 
na dně své propasti



slepý 
a zoufalý 
Jsem oddělen ode všeho 
Jsem docela sám 
Snad ještě někde 
zpívá pták
Snad ještě někde 
poletují motýli 
a laně pijí 
z lesních studánek 
Snad ještě někde 
jsou Světiny 
lidé 
a láska
Sid o tom nevím
у té^mrazivé hrůze samoty. 
Ugtrň se Pane 
Dej mi slzy 
Dej mi slzy



T E X T Y

Pro nikoho není omluvou, že věci nejdou 
tak, jak bychom si přáli, že se nic nedá 
dělat, že nic nedokážu. Opravdové úsilí 
už svou® existencí vytváří prostor pro cię 
Někdy je ten rpostor sevřenější, někdy 
širší, ale vždycky skutečný. Čím jej lze 
otevřít, když zájmy jednotlivců a skupi
nek se tak podobají válečnému stavu? Snad 
smírem se svou zranitelností, snad tím 
pochopením, že každá válka má své padlé 
a že ani já nejsem nezranitelný? Jedině 
odvaha, odvaha riskovat bez domýšlivosti, 
bez bolestínství, jen tato odvaha přijmout 
riziko má naději prolomit nehybnost klho- 
stejnosti, nebot je nositelem naděje, je 
činem, pohybem к cíli.

My stavíme města. A jsou to města našich 
zrcadel. A jsou to města našich tváří. 
A jsou to města toho nejskrytějšího v nás. 
Protože at stavíme cokoliv a z čehokoliv, 
vždy stavíme jen ze sebe, vždy stavíme jen 
sami sebe.




